
Anhangla 

Zusammenstellung der im Basler Münster bestatteten Personen nach sakraltopografischen 
Kriterien (vgl. Beilage 1) 

Namentlich überliefert sind 262 innerhalb des Münsters bestattete Per-

sonen: 

Chorpodium 

Karl von Habsburg (t 1276)' 

Königin Anna von Habsburg et 23.2.1281) 2 

Graf Hartmann von Habsburg und Kiburg (t 20(?).12.1281) 3 

Hintere und vordere Krypta 

BischofRudolfll.(?) (t 917) - Bestattung in der Krypta nicht belegbar 

BischofAdalbero II. (t 1025)4, Weihe des Hochaltars-Grab 8 (1907 /04) 

in der hinteren Krypta? 

Bischof Udalricus II. (t 1040)5 - vordere Krypta 

Wurstisen 1588, 428: «Zur lincken seiten des chors ligen bestattet in dem 

erhepten grab ein söhnlein könig Rudolfs, geboren von Habspurg, Caro-

lus gehiessen, so dann fraw Anna, geborne grävin von Hohenberg und 

Haigerloch». 

2 Liber Vite eBloesch 1975a,16.2.): in choro nostro iuxta altare beati Mathie 

apostoli (. .. ) item subcustodi pro baldekinis supra sepulchra ipsius regine 

et comitis Hartmanni filii sui e .. . ). Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 

149): Regina obiit que sepulta est retro maius altare. Kalendarium necro-

logicum, 148. Fantes Rerum Gemanicarum Bd. 4, 1868, 148: sepulta est 

secus maius altare in sinistro latere. 

3 Liber Vite eBloesch 1975a, 509, 20.12.): qui sepultus est in choro huius ec-

clesie prope maius altare in dextro latere ante altare S. Petri apostoli. Grä-

berbuch esignori/Röthinger 2009, 99): «sepultus est jn s[epulchro] regine 

jnter altare Mathie et custeriam, iiij kertzen, ein alt tuoch, das henck man 

an das getter». Kalendarium necrologicum, 148. Fantes Rerum Gennani-

carum Bd. 4, 1868, 148: Quod pater percipiens episcopum Basiliensem 

ipsum destinavit sepelire in dextro latere altaris beate Marie maioris ec-

clesie Basiliensis. Wurstisen 1588, 431: «Dieser lantgrave, König Rudolfs 

sohn, war im jar seiner muter absterben (. .. ) im achtzehenden seines al-

ters, bey Rhienow im underen Turgow, als er uber Rhein fahren wolt e ... ) 

ertruncken, unnd auf der rechten seiten dess chors begraben worden e .. . ) 

sein monumentum ist im grossen erdbidem zu grund gangen, das nichts 

mehr davon uberig». 

4 Liber Vite eBloesch 1975a, 11.5. und 12.5.): Adalbero episcopus obiit, qui 

sepultus est in cripta posteriori. Tonjola 1661, 1. 

5 Liber Vite eBloesch 1975a, 26.5.): Udalricus episcopus obiit, qui sepultus 

est in anteriori cripta, qui dedit s. Marie curtem dictam Gurbela. Udalri-

cus wird in dem Ende 13. Jh. verfassten Codex T genannt. Fantes Rerum 

Germanicarum 4, 146. 

Bischof Bruno von Würzburg (1054?)6 - vordere Krypta 

Bischof Lütold I. von Aarburg et 1213)7, Weihe des Marienaltars in 

der Krypta-Grab 6 (1907 /04) in der hinteren Krypta? 

Bischof Heinrich II. von Thun (t 1238)8 - Grab 7 (1907 /04) in der 

hinteren Krypta? 

Johannes Camerarius/Kämmerer (t 1337), Kanoniker (1307-1324) 

- Stifter des Annenaltar, davor beigesetzt• 

Jakob von Wattwiler/Wattweiler (t 1344) '0 , Domdekan (1326-

1344), Amtsnachfolger von Johannes Camerarius - Marienaltar 

Miles Cunradus Camerarius/Kämmerer (t nach 1344) - Annen-

altar" 

Kanoniker Heinrich von St. Alban (t 1349) - Margarethenaltar12 

Armiger Johannes Camerarius/Kämmerer (t 1364) - Annenal-

tar13 

Miles Hartmann von Baldegg et 1365 oder 1368) -Annenaltar14 

6 Liber Vite eBloesch 1975a, 27.5): Bruno episcopus obiit, qui sepultus est in 

cripta anteriori. Der Eintrag steht in dem ins späte 13. Jh. datierten Co-

dex T e27_ Mai). Maurer 2007, 10. 

7 Liber Vite eBloesch 1975a, 7.6.): qui sepultus est in cripta posteriori. 

Tonjola 1661, I. 

8 Liber Vite es10esch 1975a, 17.2.): qui sepultus est in cripta posteriori. 

Tonjola 1661, I. 

9 Gräberbuch esignori/Röthinger 2009, 125): (. .. ) qui sepultus est in cripta 

posteriori ante altare s. Anne. Sohn des miles Johannes, der im Kreuzgang 

bestattet worden ist. 

10 Gräberbuch esignori/Röthinger 2009, 129): «sepultus est in cripta vor 

unser frowen altar, vnd ist der nechst stein gegen dem krutzgang oder 

gegen sant Annen altar vnder der trij steinen vor vnser frowen altar vnd 

stot sin epitaphium jn der sub,. Helvetia Sacra 1/1, 289. 

11 Liber Vite eBioesch 1975a, 19.4.): Cunradus Camerarii miles obiit, qui se-

pultus est in cripta ante altare sancte Anne genitricis gloriose semperque 

virginis Marie. Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 66): «vnd ist ein 

grosser stein vnd der nechst gegen dem krutzgang, vnd ist ein alter patri-

arch dor vff gehowen, erhaben». 

12 Liber Vite es10esch 1975a, 15.10.): Heinricus de sancto Albano presbiter 

canonicus huius ecclesie obiit 1349 qui sepultus est in cripta posteriori 

ante altare sancte Margarethe virginis. Das Grab ist vermutlich mit Grab 

48 (1966/27) identisch. Dies verrät eine Zeichnung Emanuel Büchels, auf 

welcher der Fussteil der auf die Apsidiole ausgerichteten Grabtafel des 

Klerikers erkennbar ist estABS, Bild Falk. E) . 

13 Liber Vite (Bloesch 1975a, 7.9.): Johannes Camerarii armiger obiit 1364 qui 

sepultus est in cripta ante altare sancte Anne matris gloriose virginis Marie. 

14 Das Grab Hartmanns von Baldegg ist vermutlich mit Grab 44 e1955/27J 

identisch. Eine Zeichnung Emanuel Büchels zeigt an dieser Stelle die 
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Priester Mangold von Bügheim/Bukein/Beuggen (t 1367) 15 - Ma-

rienaltar 

Thomas Singer (t 1380?)'6 

Magister, Offizial Heinrich von Bennheim/Beinheim (t um 1460) 

- Marienaltar 17 

Magister Peter zum Luft (t 1474) '8, Generalvikar (1442-1459) - Ma-

rienaltar, zwischen Heinrich von Bennheim und Jakob von Wattwiler 

Dr. Offizial Arnold zum Luft (t 1517), Rektor der Universität Basel 

- Marienaltar19 

Tobias a Ponnica (t 1637) 20 

Johann RudolfFaesch (t 1659)2 '? 

Johannes Buxtorf (t 1664) 22? - Epitaph erhalten23 

Friedrich Seiler (t 1676)24? 

Bürgermeister Franz Robert Brunschwiler (t 1690), Handelsmann, 

Sechser 

Sechs Familienmitglieder von Baden-Durlach (t zwischen 1689 

und 1711)25 

vom Bildrand angeschnittene Grabtafel des Ritters (StABS, Bild Falk. E). 

Hartmann von Baldegg war der Neffe von Bischof Johann II. Senn von 

Münsingen (Stückelberg 1895, 42). 

15 Liber Vite (Bloesch 1975a, 24.4.): Anno Domini 1367 obiit Mangoldus de 

Bukein prespiter canonicus huius ecclesie, qui sepultus est in cripta pos-

teriori ante altare beate Marie virginis. Gräberbuch (Signori/Röthinger 

2009, 135): «sepultus est jn cripta ante altare beate Marie virginis vnd ist 

der nechst stein gegen dem krützgang vnder den trien [dreien]». Man-

gold von Beuggen, Propst zu Rheinfelden, besass zusammen mit seinem 

Bruder Konrad von Beuggen die Liegenschaft Luftgässlein 1 in Basel (Na-

gel/Möhle/Meles 2006, 239). 

16 Die Grabplatte wurde 1947 bei der Chorscheitelwand gefunden. 

17 Gräberbuch (Signori/ Röthinger 2009, 90): «sepultus est jn cripta ante al-

tare beate Marie virginis, vnd ist der nechst stein gegen der stegen bij 

sant Gallentür vnder den trijen [dreien] vor dem altar, vnd ist ein schiffer 

echtiger stein [aus echtem Schiefer]». Wurstisen 1588, 456 f.: «In der cruft 

ligt bestattet M. Henrich von Bennheim, als daselbst sein epitaphium 

bezeuget, das siehe in epitome. ( ... ) Er stiftet im 1459 jar auf S. Johans 

altar in der crufft ( .. . )». Bennheim stiftete 1459 auf den St. Johannsaltar 

eine Seelmesse. Er wohnte seit 1447 an der Rittergasse beim Kunos Tor 

(heute Nr. 22-24, Vorderer Ramsteinerhof) (Nagel/Moehle/Meles 2006, 

209). lllegitimer Sohn des Heinrich von Fleckenstein (Linie Dachstuhl) 

und der Helkina, verwandt mit Bischof Johann von Fleckenstein, be-

nannt nach der Stadt Beinheim im Unterelsass (Helvetia Sacra 1/1, 248) . 

18 Universitätsrektor 1461-1467. LiberVite (Bloesch 1975a, 27.6.): qui sepul-

tus est in cripta ante altare Marie. Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 

143) : «sepultus est jn cripta zwischen vnser frowen vnd sant Margreten 

altar gegen santt Gallen tur, vnd ist ein priester vff den stein gehowen, 

erhaben». Wurstisen 1588, 457: «Beyseits [neben Heinrich von Benn-

heims Grab] ist die begrebnus doctoris Petri zem Luft, eines Baslers ( ... ) 

Ime hatt seines bruders, Ulrich zem Luft, sohn, doctor Arnolt thumbherr 

das epitaphium gestellet». Buxtorf 1940, 65-66. Helvetia Sacra 1/ 1,239. 

19 Gräberbuch (Signori /Röthinger 2009, 54). Zur Grabinschrift siehe Bux-

torf 1940, 67 f. Sohn des Ulrich zum Luft, des Rats, von Basel, und der 

Anna Magdalena geb. Eberler, Neffe des Peter zum Luft, rector ecclesiae 

von Muttenz bei Basel (HelvetiaSacra 1/1, 252 f. ). 

Ursula Wirz (1668-1699), Ehefra u des Johann Zaeslin26 

Hieronymus Burckhardt (t 1737)27? 

Sanitätsrat Johann Zäslin/Zaeslin (1667 bis März 1749), Handels-

mann, Ratsherr 

Miles (?) von Hallwil - nur Falkeysen (1788) führt die Grabtafel 

auf". Das Jahrzeitenbuch bezeugt keinen Ritter von Hallwil. 

Vor dem Lettner 

Bischof Ortlieb von Froburg (t 1164)29 - vor Heiligkreuzaltar 

Bischof Peter I. Reich von Reichenstein (t 1296)30 - vor Marien-

altar 

Kanoniker Konrad Senn (t 1358)31 - Himeriusaltar 

Friedrich de Domo/vom Haus (t 1360)32, Domkustos (1360) - Hi-

meriusaltar 

Bischof Johann II . Senn von Münsingen (t 1365)33, Grab 104 

(1974/29) -vor Himeriusaltar 

20 Buxtorf 1940, 110 f. 

·21 Buxtorf 1940, 112-113. 

22 Buxtorf 1940, 114. 

23 «JACET HIC JOHANNES BVXTORFIUS F. BAS. TEOLOGVS RER. NON 

MINVUS QVAM LINGVAR. SACR. PERITIA VITAE INNOCENTIA CONSI-

LIOR. ( ... )» 

24 Buxtorfl940, 117-118. 

25 Die Bestatteten sind Maria Anna (1688-1689) und ihre Schwester Char-

lotta Sophia (1686-1689), Carl Anton (1683- 1692), Elisabeth (1620-1692), 

Augusta Magdalena (1706-1709) und ihr Bruder Karl Magnus (1701-

1711) . 

26 Buxtorf 1940, 124. 

27 Buxtorf 1940, 125. 

28 Falkeysen 1788, 103. 

29 Liber Vite (Bloesch 1975a, 18.8.): Ortliebus episcopus obiit, qui sepultus 

est ante altare S. Crucis; Wurstisen 1580, 114: « ... als man hernach im 1381 

jar, nach dem grossen erdtbidem, das pfulment zum letner grube ( ... ) 

ward sein grab von den werckleuten angetroffen.» Das Grab wurde be-

reits 1381 bei der Fundamentierung des Lettners aufgedeckt: Tonjola 

1661, 1: Ante Chorum ( ... ) Repertum hoc fuit Epitaphium anno 1381. quo 

Pergulae S. Templi Jundamenta jacta erant ( .. . ). 

30 Liber Vite (Bloesch 1975a, 3.9.): Anno Domini 1296 Petrus dictus Dives 

episcopus nosterobiit, qui sepultus est ante altare Beate Virginis. Das Grab 

wurde in die Marienkapelle im 1381 errichteten Lettner integriert. Grä-

berbuch (Signori/Röthinger 2009, 74): «qui sepultus est jn cappella beate 

Marie virginia, vnd ist der stein, der vffrecht stot, jn der cappel, vnd deckt 

man das grab vswendig an der capp[el]». Wurstisen 1588, 44 1: ,<An der 

eusserste Saul des letners, neben unser frouwen capeU, wirt gesehen das 

epitaphium bischof Peters Richen ( ... )». 

31 Liber Vite (Bloesch 1975a, 24.2.): qui sepultus est ante alcare sancti Ymerii 

confessoris. 

32 Liber Vice (Bloesch 1975a, 9. 10.): qui sepultus esl ante altare sancti Ymerii 

in ecclesia 110stra Basiliensi. Helvelia Sacra 1/1, 307. 

33 Liber Vite (Bloesch 1975a, 30.6.) : Johannes Senne, alias dictus de Bu-

chegge, episcopus huius ecclesie. Qui sepultus est ante a/tare S. lmerii, 

quod ipse dotavil et construxil. Gräberbuch, 52: «qui sepultus est jn 
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Eberhard von Kyburg/Kibu rg (t 1395)34 , Domkustos (1380-1395)-

vor Heiligkreuzaltar 

Kaplan Konrad Bömhower/Boumhower (t nach 1477)35 - beim 

Marienaltar? 

Bischof Johann von Venningen (t 1478)36 - Bitt (Südseite des Lett-

ners) 

Dr. Bernhard Oeuglin/Oüglin/Öglin, Chorherr zu St. Peter, Gene-

ralvikar, Offizial (t 1506)37 - beim Marienaltar im Grab Bischof 

Peters 1. 

Kaplan Johann David (t 1502?)38 - beim Heiligkreuzaltar (Neudo-

tierung) 

Hartmann von Hallwil (t 1506)39, Dompropst (1481-1504) -vor Al-

tar der Marienbruderschaft (Heiligkreuzaltar). südlich vom süd-

westlichen Vierungspfeiler (in Frage kommen die Gräber 26 oder 

27 der Grabung 1974/29) 

Johann Werner von Mörsberg/Mörsperg/Morimont (t 1525)40 , 

Domkustos/Dompropst (1510-1525). Grab 44 (1974/29)? 

ecclesia ante altare s. Crucis vnd stot der bischoff an der sul, do sant Sij-

mon vnd Judas altar anstot ». Die Grabtafel befand sich wahrscheinlich 

am südöstlichen Vierungspfeiler oder am fünften Mittelschiffpfeiler von 

Westen. Der Simon und Judas-Altar stand im Bereich des südlichen 

Querhauses. Das Grab lag südlich der Chortreppe. 

34 Liber Vice (Bloesch 1975a, 14.7.): thesaurarius et canonicus huius ecclesi-

ae, qui sepultus est in ecclesia ante altare sancte Crucis.; Wurstisen 1588, 

450: «Zur rechten hand an der chorstegen ist st. Immersaltar gestanden, 

welchen bischof Johannes Senn fundiert hatt; ligt auch darvor bestattet 

underhalb disem epitaphio. Helvetia Sacra III, 307. 

35 Liber Vite (Bloesch 1975a (8 .3., 15.9., 26.11.). 

36 LiberVite (Bloesch 1975a, 4.6.): qui sepultus est in ecclesia Basiliensi extra 

c/wrum ante matricem Marie virginia. Gräberbuch (Signori/Röthinger 

2009, 79): qui sepultus est ante petitionem, jst der stein vor der bitt mit 

einer möschenen geschrifft vnd Veninger schilt. Wurstisen 1588, 449: «In 

mitte vor der chorstegen, da etwan locus petitionis fabricae ( ... ) unnd 

jetzt der herren tisch steht, ligt under dem messinen epitaphis, bischof 

Johannes, geboren von Venningen". 

37 Liber Vite (Bloesch 1975a, 17.2.): sepultus est circa altare beale Marie 

virginis. Gräberbuch, 21: qui sepultus est ante cappellam beate Marie 

Virginis in lateresinistro .. Wurstisen 1588, 447: «In das vorbebüne grab 

ist anno 1502 gelegt worden doctor Bernhart Öuglin, dess vatter Hans 

Öuglin geheissen." Wahrscheinlich Sohn des Hans Oigelin von Ober-

morschweiler im Hundsbachertal (Helvetia Sacra III 1972, 252). 

38 Liber Vice (Bloesch 1975a, 3.2., 17.7., 22.7.). Gräberbuch, 110: «sepultus est 

jn latere altaris s. Crucis jst ein grosser stein vnd ein priester dor vff geho-

wen». SIABS Liber Vile (Klosterarchiv Domstift Al), Urkunde von 1498: 

«( ... ) zwüschen dem jetzt benempten der bruderschaft altar und wilent 

Herrn Johannsen von ScheUenberg grab ze habende ( ... ) verwillligt.» 

39 Liber Vite (Bloesch 1975a, 19.11. und 22.11.) : et sepultus est in sepulcro 

domini Hartmanni de Halwilr prepositi huius ecclesie sui nepotis dilecti 

ilLtta altare fraternitatis. Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 100): se-

pultus est circa altare confraternitatis beate Marie virginis. Wurstisen 

1588, 452 f.: «Hinder der sau! daran bischof Johansen (Johann von Ven-

ningen) grabschrift steht, ligen zwen von HaUwyl, vor dem altar unser Fr. 

Johann Rudolf von Hallwil (t 1527)", Koadjutor/Dompropst 

(1504-1510) - im Grab von Hartmann von Hallwil 

Erasmus von Rotterdam (t 1536)-auf der Nordseite beim Marienaltar 

Hans Ulrich Oeuglin/Oüglin (t 1564)-im Grab von Bernhard Ouglin42 

Südliches Querhaus und südlicher Chornebenraum 

Bischof Lütold II. von Röteln (t 1249)43 - vor Stefansaltar 

Wico laicus (Codex T, Ende 13. Jh.) 44 - vor Stefansaltar 

Berchta••, Tochter des Wico und der Betzela (Ende 13. Jh.?) 

Betzela'6, Frau des Wico - vor Stefansaltar 

Reinherus senior'7 
- vor Stefansaltar 

Irmentrudis'8 - vor Stefansaltar 

Guta49 - vor Stefansaltar 

lrinc50 - vor Stefansaltar 

Miles Johannes von Schauenberg/Schowenberg (t 1337)51 - vor 

Dreifaltigkeitsaltar 

bruderschaft. Erstlich her Hartman von HaUwil ( ... ) seines bruders Wal-

ters sohn ist gwesen her Hanss Rudolf von Hallwil thumbcustos, welcher 

auch hernach in das selbig grab gelegt worden, under dem epitaphio 

( . . . )». 

40 Wurstisen 1588, 448 f.: «Bei haupten der begrebnus doct. Erasmi ligt 

Wernher von Mersperg thumbpropst, herr Caspars des ersten Freiherren 

unnd fraw Helena von Sonnenbergsohn». Helvetia Sacra III, 308. 

41 Neffe von Hartmann von Hallwil. LiberVite (Bloesch 1975a, 22.11.): Vene-

rabilis et nobilis vir Rodolphus de Halwilr custos huius ecclesie obiit et 

sepultus est in sepulcro domini Hartmanni de Halwilr prepositi ( ... ) sui 

nepotis dilecti iuxta altare fraternitatis. Wurstisen 1588: «Seines bruders 

Walters sohn ist gewesen her hanss Rudolf von hallwil thumbcustos, wel-

cher auch hernach in das selbig grab gelegt worden, under dem epita-

phio». Zur Grabinschrift siehe Bwctorf 1940, 68. Tonjola 1661, 13: Ante 

Mensam Domini. 

42 Wurstisen 1588, 447. 

43 Liber Vite (Bloesch 1975a, 16.1.): Lutoldus de Röten/ein episcopus obiit, 

qui sepultus est ante s. Stephanum. Lütold von Röteln war Generalvikar 

des Domstifts (Helvetia Sacra III, 237). 

44 Liber Vite (Bloesch 1975a, 26.1. Anm. b): Wico laicus obiit, qui sepultus est 

ante s. Stephanum. 

45 Liber Vite (Bloesch 1975a, 3.10.): que sepulta estante s. Stephanum. 

46 Liber Vite (Bloesch 1975a, 29.8.): sepulta est ad s. Stephan um. 

47 LiberVite (Bloesch 1975a, 30.7.): antes. Stephanum. 

48 Liber Vite (Bloesch 1975a, 4.11.): lnnendrudis obiit, que sepulla est ante s. 

Stephan.um. 

49 Liber Vite (Bloesch 1975a, 9.3.): que sepulta est ante s. Stephanum. ( ... ) 

Predicti 30s.d. de domo et curia sitis bi dem vinstern Swibogen, nunc dictis 

du Trinkstube zem Brunnen. 

50 Liber Vite (Bloesch 1975a, 9. 12.): lrinc obiit, qui sepultus est ante s. Ste-

phanwn. 

51 Gräberbuch, 111: ( ... ) qui sepultus est ante suum altare, scilicet Trinitatis 

( ... ). Verheiratet mit Katharina 1. von Eptingen (Merz 1909-1914, Bd. 3, 

Stammtafel 22 «Eptingen»). LiberVite (Bloesch 1975a, 28.4.): qui sepultus 

est ante altare suum, quod instruxit in ecclesia nostra Basiliensi. 
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Bruno (t zwische n 1334 und 1345)52, Archidiakon(?) - vor Stefansaltar 

Erhard 1. Reich von Reichenstein (t 1384)53 , Edelknecht - in Süd-

westecke beim Stefansaltar 

Miles Heinrich Jv. Reich von Reichenstein (t 1403)54 , Bürgermeis-

ter (1386) - vor Stefansaltar beim puerperium 

Kanoniker Michael zu Rhein (t nach 1437)55 -vor Stefansaltar 

Ulrich Truchsess von Rheinfelden (t 1449)56, Domkantor (1421 -?) 

- beim Stefansaltar neben dem Grab der Reich 

Kanoniker Johannes von Sehellenberg (t 1475)57 - beim Simon und 

Judas-Altar in der Nähe des Hallwil-Grabs (in Frage kommen die 

Grä ber 24 und 27 der Grabung 1974/29) 

Peter Reich von Reichenstein (t 1476) 58 - beim puerperium beate 

Virginis 

Miles Jakob 1. Reich von Reichenstein (t 1481)59 

Johann Werner von Flachslanden (t 1481)60, Domdekan (1458-

1466), Dompropst (1466-1481) 

Johannes/Hans Arnold Reich von Reichenstein (t nach 1482)61 , Ka-

noniker 

52 Liber Vite (Bloesch 1975a, 8.1.): Bruno /aycus frater ... archidyaconi obiit, 

qui sepultus est ante s. Stephanum, in cuius anniversario dantur 5 s. 5 

dernarii. Wird in Helvetia Sacra (1 / 1, 1972, 302) nicht unter den Archi-

diakonen aufgeführt. 

53 Liber Vite (Bloesch 1975a, 2.2.): Anno Domini 1384 obiit Erhardus Divitis 

armige1; qui sepultus est in angulo ante altare sancti Stephani. Verheiratet 

mit Anna von Eptingen (Tochter Peters von Eptingen, genannt Be-

schisser) (Merz 1909-1914, Bd. 3, Stammtafel 10). 

54 Liber Vite (Bloesch 1975a, 16.3.): Heinricus Riche miles obiit, qui sepultus 

est ante altare sancti Stephani. Gräberbuch, 161: «sepultus est jn der Pe-

ter Richen grab». Wurstisen 1588, 458: «Beyseits an der maur, da etwan 

unser frauwen kindbette gestanden, ist die begrebde her Henrich Rei-

chen, ritters, burgermeisters zu Basel». Zum «puerperium b. Virginis» 

siehe Hieronimus 1938, 571. Burckhardt 1925, 21. 

55 Liber Vite (Bloesch 1975a, 8.5.): ( .. . ) sepultus est ante altare sancti Stephani. 

56 Liber Vite (Bloesch 1975a, 8.12.) . Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 

160): «sepultus est prope puerperium, neben der Richen grb der nechst 

stein, vnd ist ein priester dor vff gehowen». Dem Truchsess von Rhein-

fe lden gehörte im 14. Jh. ein Gebäude an der Rittergasse (heute Ritter-

gasse 10) (Nagel/Moehle/Meles 2006, 193) . 

57 Liber Vite (Bloesch 1975a, 16.2.): ad Latus dextrum altaris Sanctorum Sy-

monis et Jude apostolorum. Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 104): 

sepultus est jn ecclesia ad Latus dextrum altaris sanctorum Sijmonis et 

Jude apostolorum. Wurstisen 1588, 453: «Allernechst bey dess von Hall-

wils leiblege ist eine andere». 

58 Liber Vite (Bloesch 1975a, 4.7.J: sepultus est in ecclesia Basiliense prope 

puerperium beate Marie virginis. Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 

143): «sepultus est prope puerperium jm winckel gegen sant Steffans al-

tar, vnd ist ein erhaben grab mit zechen schilt». 

59 Sohn des Peter VII. Reich von Reichenstein und der Gredanna von Rot-

berg. 

60 Wurstisen 1588, 458: «Mitten in dieser [südlicher Chornebenraum[ ligt 

under dem messinen epitaphio Werner von Flachsland thumbpropst 

Hansen von Flachslant unnd N. Spenderin sohn». Johann Werner von 

Georg/Georius Reich von Reichenstein (t nach 1484)62 

Ursula zu Rhein, geb. von Landenberg (t 1485)63 

Werner von Flachslanden (t 1487), Domhe rr - mitten in der Chor-

nebenkammer im Grab des Johann von Flachslanden64 

Kanoniker Heinrich von Oberkirch (t 1487)65 - im Grab des Johan-

nes von Sehellenberg 

Gredanna/Gredennelin, geb. von Rotberg (t nach 1489), Frau des 

Peter Reich von Reichenstein - beim puerperium66 

Marcus Rych de Rychenstein/Reich von Reichenstein, Kämmerer 

des Hochstifts (t 1512)67 

Elizabeth Reich, geb. von Bärenfels, Frau des Marcus Reich - beim 

puerperium68 

Clara von Klingenberg, geb. Reich von Reichenstein (t nach 1520)69 

Susa von Eptingen, geb. Reich von Reichenstein (t nach 1520) 

Miles Burckardt Stamler70, verheiratet mit Susa von Eptingen, geb. 

Reich von Reichenstein 

Brigida Reich, geb. von Schönau (t nach 1541)71 

Flachslanden war der Sohn des bischöflichen Hofmeisters Hans von 

Flachslanden und der Anna Marschalkin/N. Spenderin (Helvetia Sacra 

1/ 1,282 und 292). Er wohnte an der Rittergasse (Antistitium, heute Nr. 2) 

(Nagel et al. 2006, 188). 

61 LiberVite (Bloesch 1975a, 3.9.). 

62 LiberVite (Bloesch 1975a, 18.3.). 

63 Eine Inschrift in der Altarnische wurde 1921 kopiert (Jahresbericht der 

Basler Denkmalpflege 1921, S. 5) und lautet: «In demjor als man zalt von 

Christi gehurt MCCCCLXXXIIIII ... ist verscheiden die edel frow Ursula 

zu Rin geborne von Landen ... , hir unden begraben». Das Blatt liegt im 

Planarchiv der Denkmalpflege unter der Signatur Kirchen «M». Vermut-

lich war Ursula zu Rhein in der Gruft der Zu Rhein begraben. Ursula zu 

Rhein geb. von Landenberg war mit dem Hofmeister Friedrich V. zu 

Rhein von Häsingen verheiratet. 

64 Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 194): «( ... ) qui sepultus est ante 

puerperium an mitten im weg». Wurstisen 1588, 458: «( . .. ) mitten in 

dieser (Kapelle) ligt under dem messinen epi taphio Wernher von 

Flachsland (. .. )». Falkeysen 1788, 88. 

65 LiberVite (Bloesch 1975a, 53.7.) . Gräberbuch (Signori /Röthinger 2009, 95 

und 103). Wurstisen 1588, 454: «Nachmalen ward zu disem [Johannes 

von Sehellenberg[ gelegt Heimich von Oberkirch ( ... )» . Grass 1623, 13. 

66 Liber Vite (Bloesch 1975a, 4.7.): Anno Domini 1476 obiit nobilis Petrus 

Rich de Richenstein, qui sepultus est in ecclesia Basiliensi prope puerpe-

rium beate Marie virginis. 

67 Gräberbuch (Signori /Röthinger 2009, 136): Marcus Rich de Richenstein 

qui sepultus est in sepulchro Petri Rich. 

68 Liber Vite (Bloesch 1975a, 14.11.): in ecclesia Basiliensi prope puerperiwn 

beate Marie virginis. 

69 Verheiratet mit Kaspar von Klingenberg zu Hohentwiel , dem Sohn von 

Albrecht und Margarethe von Grünenberg. 

70 Liber Vite (ßloesch 1975a, 18.3.). Im Gemeinschaftsgrab der Reich. 

71 Liber Vite (Bloesch 1975a, 28.5.): Brigida Richin nata de Schoenow obiit, 

et est sepulta iuxta puerperium in sepulchro der Rychen in ecclesia Basi-

liensi. 
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Baron/Freiherr Rudolf von Salis (t 1600), Oberst in kaiserlichen 

Diensten, Feldzeugmeister Kaiser Maximilians 11.72 

Ehefrau des Rudolf von Salis73 

Junker Johann/Hans von Ulm zu Wellenberg (t 1609), General-

Lieutnant in kaiserlich-französischen Diensten74 - in der Süd-

ostecke 

Junker Gregor von Ulm (t 1619) - im Grab des Vaters Johann von 

Ulm 

Johann Bernhard von Ehm (t 1657), General-Lieutnant in Kaiser-

lich französischen Diensten75 

Student Andreas Schinckel/Schinkel (t 1665)'6 

Archidiakon Matthias Mangold (t 1719), Pfarrer zu Münchenstein77 

Professor Johann Jakob Battier-Iselin (t 1720) - das Grab liegt an 

der Südmauer 

Veronika Iselin (t 1752) -Frau des J. J. Battier 

72 Gross 1623, 17. Falkeysen 1788, 89. 

73 Gross 1623, 17. 

74 Gross 1623, 14. 

75 Falkeysen 1788, 89. Die Grabplatte war von Eisengittern umstellt. 

76 Falkeysen 1788, 89. 

77 StABS, Bestattungen 1701-1869. Falkeysen 1788, 89. 

78 Liber Vite (Bloesch 1975a, 15.5.): Hugo von Hasenburg episcopus obiit, 

qui sepultus est ante cameram campanariorwn. Tonjola 1661 , 1: in S. 

Galli Sacrario. Basler Chroniken Bd. 3 1887, 139: Ille Hugo sepultus est 

ante cameram campanarii. Cuius sepulcrum attingit summ um gradum, 

ubi itur in chryptam posteriorem, ut in libro vitae reperitur. 

79 Liber Vite (Bloesch 1975a, 10.12.): Anno Domini 1262 Berchtoldus de Fer-

reto episcopus huius ecclesie obiit, qui sepultus est ante altare s. Galli. 

80 Liber Vite (Bloesch 1975a, 25.8.): qui sepultus est prope altare s. Pauli 

quod ipsefundavit et dotavit. Helvetia Sacra I I I, 312. 

81 Liber Vite (Bloesch 1975a, 30. 10.): sepultus est apud altare s. Pauli. 

Gräberbuch (Signori /Röthinger 2009, 103). 

82 Liber Vite (Bloesch 1975a, 18.3.): qui sepultus est retro altare s. Pauli. 

Gräberbuch (Signori /Röthinger 2009, 141): ( ... ) sepultus est jn ecclesie 

ante altare sancti Martini vel retro altare sancti Pauli. Sohn des Konrad 

III. Münch von Münchsberg und Bruder des Ritters Konrad IV. Münch 

(Burgen des Sisgau Bd. III , St. 2). Hieronimus 1938, 429. 

83 Gräberbuch, 137: XII. Kai. April. anno domini MCCCLXXXV obiit nobilis 

domina Katherina comitissa nata de Thierstein ( ... ) quae sepulta est 

ante altare s. Galli. XII. Kai. Aprilis: «Katherina comitissa de Tierstein 

obiit, que sepulta est jn ecclesie ante altare s. Galli vnd ist das erhaben 

grab an der mur,do die frow vff gehowen ist ( ... )» . Liber Vite (Bloesch 

1975a, 21.3.): sepultus ante altare sancti Galli. Wurstisen 1588, 432: «Vor 

dem selbigen [Altar der Unschuldigen Kindlein] ist bestattet fraw Ca-

tharina, marggrave Rudolfs von Hochberg, herren zu Rötelen, gemahel, 

ein geb. von Tierstein». Katha rina von Baden war die Tochter des Gra-

fen Walraf von Tierstein und der Gräfin Agnes von Aarberg. Seit 1343 

war sie mit Markgraf Rudolf von Baden-Hachberg, Herr zu Röteln und 

Sausenberg (tl353) verheiratet (Nagel 2002, M 24). Die Markgrafschaft 

Hachberg entwickelte sich zwischen dem 12. Jh. und dem Aussterben 

Nördliches Querhaus und nördlicher Chornebenraum 

Bischof Hugo von Hasenburg (t 1180)'8 -vorTreppe in Krypta 

Bischof Berthold II. von Pfirt (t 1262)'9 - beim Gallusaltar, in der 

Rechtecknische östlich der Galluspforte? 

Scolasticus Heinrich zem Turne/im Thurn/in Turri (t 1277 oder 

1290)80 - Stifter des Paulusaltars, davor bestattet 

Domherr Hugo zem Turne/ im Thurn (t nach 1297)"' - Paulusaltar, 

Bruder Heinrichs in Turri 

Dompropst(?) Otto 1. Münch von Münchsberg (t nach 1332) 82, Stif-

ter des Martins- und Laurentiusaltars, davor bestattet 

Markgräfin Katharina von Baden-Hachberg, geb. Gräfin von Tierstein 

(t 1385)83 - vor Gallusaltar oder Altar der Unschuldigen Kindlein? 

Johann von Hohenstein (t 1426)84 , Domdekan (1396-1426) -Altar 

der Unschuldigen Kindlein 

Georg von Andlau (t 1466)85, Dompropst / Propst des Kollegiats-

stiftes Lautenbach i. Elsass 

Heinrich von Andlau (t 1474), Scolasticus (1450) - Gallusaltar"• 

des Geschlechts im Jahr 1503. Sie erstreckte sich im Breisgau nördlich 

von Breisach (Historischer Atlas 2010, 120). Zu Grabtafel und Tischgrab 

s. Stückelberg 1895, 44-45. Katharina von Tierstein erklärte sich 1357 

bereit, gegen lebenslanges Nutzungsrecht, die durch das Erdbeben be-

schädigten Gebäude an der Rittergasse (heute Nr. 20, Ritterhof) wieder 

herzurichten. Das Haus gehörte damals dem Kloster Königsfelden (Na-

gel et al. 2006, 203). 

84 Liber Vite (Bloesch 1975a, 4.3.): Anno Domini 1426 tercie dies mensis Mar-

cii /März} obiit honorabilis dominus Johannes de Hohenstein canonicus 

et decanus huius ecclesie, qui sepultus est ante altare Innocentum. Grä-

berbuch (Signori/Röthinger 2009, 106). Wurstisen 1588, 432: «Gegen 

uber beym !vor dem] getter vor der cruft ligt Johans von Hohenstein, 

thumdechan, dess wapen oberhalb gemalet, starb 1426». Sohn des Jo-

hann von Hohenstein (Elsass). Helvetia Sacra 1/1, 290. 

85 Liber Vite (Bloesch 1975a, 17.9.): Anno Domini 1474 ( .... ) obiit ( ... ) domi-

nus Heinricus de Andelo canonicus ( ... ) qui sepultus (est) in dicta eccle-

sia intra portam sancti Galli prope sepulcrum venerabilis domini Geor-

gii de Andelo prepositi. Gräberbuch, 65: «(. .. ) sepultus est prope ostium 

sancti Galli und ist der nechst erhaben stein bij der tür oder hinder der 

tür». Wurstisen 1588, 433: «Hinder gesagter pforten ist die leiblege 

herrn Georgen von Andlo, Dompropsts im thumb unnd zu lautenbach, 

decretorum doctoris. Dieser war in aufrichtung der hohen schul zu Ba-

sel der erste rector (. .. )». Falkeysen 1788, 68 f.: «In dem Winkel zur rech-

ten Hand, wenn man von der Kirchthür in diese Capelle kömmt, liegt 

Georg von Andlau ( ... ) bestattet». Nimmt man die Beschreibung wört-

lich, so befand sich das Grab an der Westwand der Galluskapelle. Ein 

Ölgemälde von Johann Jacob Neustück von 1841 zeigt aber das Grab-

mal mit dem Epitaph an der Westwand (Grütter 1999, 64/65, Kat. 40) . 

Zur Grabinschrift siehe Buxtorf 1940, 62 f. Georg von Andlau war der 

Sohn des Walther von Andlau und wahrscheinlich der Bruder des Juris-

ten Peter von Andlau. Helvetia Sacra II 1, 282 und 290, 312. 

86 Liber Vite (Bloesch 1975a, 17.9.): ( ... ) qui sepultus est in dicta ecclesia in-

tra portam s. Galli prope sepulcrum venerabilis domini Georgii deAndelo. 

Helvetia Sacra II l, 313. Gräberbuch, 69: «qui sepultus est gegen Sant Gal-

lenaltar, vor dem erhabenen grab, glich so man zu der selben tür hin uss 
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Hans Ulrich von Ernau (t 1636)87 

Bürgermeister Samuel Merian (1685-1760) 88 - das Epitaph befand 

sich im nördlichen Querhaus 

Bürgermeister Emanuel Falkner (t 1760)89 - das Epitaph befand 

sich im nördlichen Querhaus 

Antistes und Archidiakon Hieronymus Falkeisen und Maria Salo-

me Hauser (t 1838 / t 1835) 

Christoph und Valerie Merian-Hofmann (t 1849 / t 1834)90 - Grä-

ber 35 und 36 (1966/27)? 

Grablege der Familie Bärenfels?9 ' 

Münchkapelle oder Allerheiligenkapelle 

Domherr/Bischof Hartung/Hartmann Münch von Landskron (t 
1332)92 - Kapellenstifter 

Miles Konrad IX. Münch von Landskron (t 1353)93, Bürgermeister 

(1340) - Kapellenstifter 

Henmann (Johann) Münch von Landskron (t 1361). Domkustos 

(1327-1360)-Grabtafel erhalten94 

Miles Burkard II. d. Alte Münch von Landskron (t 1376?)95 

godt vff die lingk hand ( ... )». Heinrich von Andlau wohnte am Münster-

platz 11 (heute: Falkeinsteinerhof) (Nagel et al. 2006, 53). 

87 Falkeysen 1788, 71. 

88 Falkeysen 1788, 71. 

89 Falkeysen 1788, 71. 

90 Courvoisier 1974, 50: «Möglicherweise handelt es sich bei diesen Bestat-

tungen um die durch Epitaphien an der Nordmauer angezeigten: (. . . ) Ue-

ber der Tafel in einem Tympanon ein Engel mit zwei Familienwappen.» 

91 Falkeysen 1788, 70-71. 

92 Liber Vite (Bloesch 1975a, 25.10. und 31.10.): Hartungus Monachi, archi-

diaconus huius ecclesie obiit. Qui sepultus est jn capella sua, quam 

construxit juxta vetus campanile. Gräberbuch, 92: «Hartingus Monachij 

arcijdiaconus obiit, qui sepultus est in capella Monachorum quam 

construxit circa vetus campanile, im Winckel hinder der Tür am Gloghus.» 

93 Liber Vite (Bloesch 1975a, 29.10.): qui sepultus est in capella domini 

quondam Hartungi Monachi iuxta vetus campanile. Gräberbuch (Signo-

ri/Röthinger 2009, 69): «vnd ist das erhaben grab hinder der tür jm win-

ckel gegen dem brunnen vnd ist mit ij sen umm gettert». Verheiratet mit 

der Tochter von Ritter Rudolf 1. von Grünenberg und Elisabeth von Bech-

burg. Burckhardt 1925, 21. 

94 liber Vite (Bloesch 1975a, 21.7., 29.8.): qui sepultus est in capella domini 

Hartungi Monachi iuxta vetus campanile coram altari eiusdem capelle. 

Gräberbuch, 119: qui sepultus est in cappella domini Hartingi Monachij 

juxta vetus campanile ( ... ). Die für ein Tischgrab bestimmte figurale Plat-

te weist folgende Inschrift auf: m. ccc.1. XJ. XJ. KI. Augti 0. Johes monachi 

hui ecce ... Sie lag bis 1895 im Boden der Münchkapelle (Stückelberg 

1895). Helvetia Sacra 1/1, 307. 

95 liber Vite (Bloesch 1975a, 21.7.): Anno Domini 1377 obiit dominus Bur-

chardus Monachi de Lantzkron miles senior, qui sepultus est in capella 

domini quondam Hartungi Monachi, iuxta vetus campanile, quam ca-

pellam et altare ipsi construxerunt et dotaverunt. Die Liegenschaften 

Bäumleingasse 1-7 waren 1360 im Besitz des Ritters Burkhard II. Münch 

von Landskron (Nagel et al. 2006, 214). 

Miles Heinrich von Massmünster (t vor 1378) 

Miles Bernhard von Massmünster (t 1383) 

Miles Burkard von Massmünster (t 1386, Schlacht bei Sempach)96 

Margarethe von Grünenberg (t 1391)97 

Agnes Münch von Landskron (t 1393)98 

RudolfMünch von Landskron (t 1396)99, Domdekan (1380-1396) 

Kanoniker Burkhard von Staufen/Stouffen (t zwischen 1400 und 

1433)'00 -vor dem Barbaraaltar 

Elsina von Staufen/Stouffen (t zwischen 1400 und 1433) 101 , Mutter 

des Burkhard von Staufen - vor dem Barbaraaltar 

Konrad Münch von Landskron (t 1402)102, Dompropst (1379-1402) 

und Bischof (1393-1395) -Altarstifter 

Thesaurarius Johann Münch von Landskron (t 1410), Domkantor 

(1378-1395) 103, Domkustos (ab 1391) 

Johanna von Massmünster geb. Münch von Landskron (t 1422) 10• 

Kaplan Johannes Bärenfels (t 1432) 105 

Andreas Zwinger (t 1764), Pfarrer am Waisenhaus und zu St. Leon-

hard, und seine Frau Anna Barbara Zwinger-Sarasin (t 1745) 

Johann Rudolf Zwinger (t 1746) - der minderjährig verstorbene 

Sohn des Andreas und der Barbara Zwinger 

96 Gräberbuch (Signori /Röthinger 2009, 57): «ist das erhaben grab neben 

dem altar vff die Iingk hand mit semlichen schilten». 

97 Liber Vite (Bloesch 1975a, 10.3.): Anno Domini 1391 obiit Margaretha 

de Grünenberg uxor Burkardi Monachi de Landskron militis senioris, 

que sepulta est in capella Monachorum iuxta vetus campanile in se-

pulcro dicti Burkardi sui mariti. Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 

137): «sepulta est in capella Monachorum hinder der tur am glocken-

turn jm winckel». Es handelt sich nicht um die Schwiegermutter der 

Clara von Klingenberg. 

98 Gräberbuch (Signori /Röthinger 2009, 53). 

99 liber Vite (Bloesch 1975a, 29.3.). Gräberbuch (Signori /Röthinger 2009, 

150): «sepultus estjn cappella Monachorum ante altare jn medio cappel-

le». Sohn Burkhards II. Münch von Landskron (Helvetia Sacra II 1, 290). 

100 liber Vite (Bloesch 1975a, 30.9.): Burkardus de Stouffen (. .. )et Elsina eius 

mater obierunt, qui sepulti sunt ante altare s. Barbare iuxta cappellem 

Monachorum. 

101 Liber Vite (Bloesch 1975a, 30.9.). 

102 Liber Vite (B loesch 1975a, 24.8. ): Anno Domini 1402 obiit Cunradus 

Monachi prepositus huius ecclesie, qui sepultus est iuxta vecus campa-

nile ante altare sancte Barbare quod ipse construxit et dotavit. Gräber-

buch, 31 : «IX. Kai. Septembris Conradus Monachij, prepositus huius 

ecclesie, obiit, qui sepultus est iuxta vetus campanile ante altare S. 

Barbare vnd ist ein tuomher vff den stein gehowen mit korhempd vnd 

Kutzhuot». 

103 Helvetia Sacra II 1, 299. 

104 Liber Vite (Bloesch 1975a, 16.3.) : Johanna de Massmunster uxor legitima 

Heinrici de Masmunster militis obiit, que sepulta est in capella Monacho-

rum. In cuius anniversario et fi.lii sui Burkardi de Massmunster militis. 

Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 126): sepulta est jn capella Mona-

chorum jn sepulchro Burckardij de Mas[münster]. 

105 Liber Vite (Bloesch 1975a, 24.6.): sepultus est in capella s. Marie jux ta al-

tare s. Barbare. Gräberbuch (Signori / Röthinger 2009, 120). 
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Neuenburgerkapelle oder Capella s. Mariae prope vetus 
campanile 

Bischof Heinrich III. von Neuenburg (t 1274) 106 -Stifter der Neuen-

burgerkapelle und des Marienaltars, vor dem Altar bestattet 

Cellerarius Kuno/Chuno von Guggisberg/Guggansberg (t um 

1291) 107 

Kanoniker Hermann von Tierstein (t nach 1295) 108 

Lütold von Röteln (t 1316) 109, Dompropst (1289-1315) 

Graf Rudolf III . von Tierstein (t 1318) 110, Pfalzgraf des Hochstifts 

Basel, verheiratet in zweiter Ehe mit Adelheid von Hohenklingen 

(t 1319) 

106 Liber Vite (Bloesch 1975a, 13.9.): Anno Domini 1274 H{einricus] de 

Nuwenburg episcopus Basiliensis obiit, qui sepultus est in capella S. Marie 

{Neuenburgerkapelle] prope vetus campanile, quam ipse construxit et 

dotavit. Wurstisen 1588, 435. 

107 Liber Vite (Bloesch 1975a, 15.1.): Hodie colitur memoria (. .. ), qui sepultus est 

in capella s. Marie prope vetus campanile. Gräberbuch (Signori/Röthinger 

2009, 78). 

108 Liber Vite (Bloesch 1975a, 26.8.). Gräberbuch (Signori /Röthinger 2009, 101). 

109 Propst von 1289-1315. Bischof von 1309-1311. LiberVite (Bloesch 1975a, 

19.5.): Lütoldus de Roetenlein, prepositus huius ecclesie obiit, qui sepultus 

est in capella s. Marie prope vetus campanile ( ... ). Gräberbuch, 144: «Lu-

toldus de Röteten prepositus ( ... ) sepultus est prope vetus campanile 

ante altare sancte Barbare, vnd ist der stein vor dem altar, der an die 

staffel stost, alss man in aller helgen cappel godt.». Wurstisen 1588, 436: 

«In dieser ligt bestattet her Lütold von Rötinlein, thurnbpropst, der letste 

dises herrenstammens». Helvetia Sacra 19721.1, 177. Lütold III . von Rö-

teln war der Neffe von Lütold II. und Walter von Röteln. Seine Mutter war 

eine Tochter des Grafen Ulrich III. von Neuenburg (Merz 1909-1914, Bd. 

3, Stammtafel 9). 

110 Liber Vite (Bloesch 1975a, 27.8.): Rudolfus de Tierstein, comes palatinus, 

obiit, qui sepultus est in ecclesia Basiliensi iuxta altare quodfundavit domi-

nus Ruodolfus de Tierstein. Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 151) : 

Ruodolfus de Tierstein, comes, obiit qui sepultus est jn ecclesie jn sepulchro 

domini Sijmonis de Tierstein. Wurstisen 1588, 438: «beym hindersten bo-

gen an der selbigen maur». Falkeysen 1788, 80: «Beym hintersten (west-

lichsten) Bogen in dieser Capelle an der Mauer stund das Grabmal, so dem 

Grafen Rudolf von Thierstein ( ... ) zu Ehren aufgerichtet.» Zur Grabtafel 

siehe Stückelberg 1895, 38-39. Rudolf III . von Ramstein war Besitzer der 

Liegenschaften Bäumleingasse 12-16 (Nagel et al. 2006, 231). 

111 LiberVite (Bloesch 1975a, 14.1.): qui sepultus est in capella s. Marie prope 

vetus campanile. Gräberbuch, 30: «sepultus est prope vetus campanile 

ante altare s. Barbare, vnd stost an die staffel als man in aller helgen capel 

godt.» Wurstisen 1588, 436: «Mehr ligt darin begraben herr conrat von 

Gösskon, propst zu Wird und Zofingen, welcher den bauw dieser capell 

vollendet.» Anno 1323 verordnet er in seinem testament «( ... ) dreissig 

marck zer vollendung gesagter capell.» 

112 Liber Vite (Bloesch 1975a, 17.3.J: Anno Domini 1325 Gerhardus episcopus 

noster obiit, qui sepultus est in capella domini H{einrici] de Nuwenburg 

episcopi nostri. Basler Chroniken Bd. 7 1915, 144: Cuius imago erectajuxta 

vetus campanile ecclesiae Basiliensis. Gräberbuch, 50: «( ... ) in capella domi-

ni Heinrici de Nüwenburg zwischen des selben grab (Heinrich von 

Domherr Konrad Freiherr von Gösgen (t 1323) 11 1 - Kapellenstifter 

Bischof Gerhard von Wippingen/Vuippens (t 1325) 112 

Graf Simon I. von Tierstein (t 1326) 113 

Thüring IV. von Ramstein, Freiherr zu Ramstein, Gilgenberg und 

Zwingen (t 1340) 114 

Kanoniker Ludewicus von Strassberg (t 1343) 11 5 

Domherr Marquard von Wart (t 1346) 116 

Kanoniker Rudolf IV von Tierstein (t 135 1) 117, Domherr zu Strass-

burg 

Ludwig von Tierstein (t 1364) 118, Kanoniker, Domkantor (1326-

1364) 

Freiherr Rudolf (Rutschmann) 1. (t 1367) 119 

Neuenburg) vnd aller helgen altar, der jn der München cappel stot, vnd stot 

der seih bischoff am Glockturn am egk ( ... )». 

Wurstisen 1588, 438: «Under den zweien stafflen juxta vetus campanile, 

neben dem glockhauss und er dem bogen, ligt bischof Gerhard, geboren von 

Wippingen auss Uechtland dess muter ein grävin von Nidow gwesen. Sein 

epitaphiurn am Kirchthurn ( ... )». Falkeysen 1788, 83-85: «geht man vornen 

an dieser Capelle IMünchkapelleJ gegen dem Glockhaus, so findet man an 

der Mauer bey den steinernen Stufen, so aus der Bischof Heinrichs von Neu-

enburg Capelle in diese führen, des Bischofs Erhards (sie!) von Wippingen 

Epitaphium». Die Grabplatte existierte im 15. Jh. noch (Stückelberg 1895, 39) . 

113 Liber Vite (Bloesch 1975a, 4.5.): sepultus est in capella prope vetus campa-

nile. Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 157): «sepultus est prope ve-

tus campnaile neben sant Vincencius altar ist ein glatter stein, stost 

vnden an ein stein, do ist ein bischoff vff gehowen». 

114 Liber Vite (Bloesch 1975a, 11.1.): sepultus est in capella domini H. de 

Nuwenburg episcopi Basiliensis. Gemäss Burckhardt (1912) handelt es 

sich bei Tührings IVFrau, Adelheid(?) von Tierstein um die Tochter von 

Graf Rudolf III. von Tierstein und der Adelheid von Hohenklingen. 

115 Liber Vite (Bloesch 1975a, 2.12.). Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 

132): sepultus est jn ecclesie prope vetus campanile jnter sepulchra domi-

ni Heinrici de Nüwenburg episcopi et Rudolfi de Ramstein. Ludwig von 

Strassberg war 1306-7 Bischof von Konstanz. Seit 1318 hatte er ein Kano-

nikat in Basel inne. Er ist der Sohn Graf Bertholds II. von Neuenburg-Ar-

conciel, Herr von Strassberg (HelvetiaSacra l.2 , 1993-1996, 289). 

116 Liber Vite (Bloesch 1975a, 4.5. und 24. 12.) : qui sepultus est in capella do-

mini Heinrici de Nuwenburg episcopi nostri iuxta vetus campanile. 

117 Liber Vite (Bloesch 1975a, 15.11.J: Sub anno Domini 1351, Ruodolfus de 

Tierstein comes palatinus canonicus huius ecclesie Argentinensis obiit, qui 

sepultus (est) in latere sinistro huius ecclesie inter duo altaria que ipse de 

novo construxerat etdotaverat sub ymagine sancte Marie virginis in colum-

na excisa. Büchel 1771, fol. 7: «Beym hintersten Bogen in dieser Capelle an 

der Mauer stund das Grabmal». Rudolf IV von Thierstein bewohnte die 

Liegenschaft Bäumleingasse 14 im Jahr 1327 (Nagel et al. 2006, 228). 

118 LiberVite (Bloesch 1975a, 29.4.). Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 131): 

«sepultus est jn capella domini Heinrici de Nuwenburg episcopi prope vetus 

campanile jnter sepulchrum Ruodolfi de Ramstein et cappellam Monach-

orum, vnd ist ein erhaben grab mite m alten wepner vnd hatt ein heim 

vnder dem houpt mit einer schneballen vnd ein schwert neben jm ligen, 

vnder dem nechsten schwibogen an der cappel». Helvetia Sacra 1/ l, 299. 

119 Gräberbuch (Signori /Röthinger 2009, 150): «Ymerius [über Rudolfus ge-

schrieben] Ruodolfus de Ramstein , baro et dominus jn Zwingen, obiit 
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Thüring von Harnstein (t 1367) 120, Dompropst (1330-1367) 

Rudolf II. von Harnstein, Freiherr zu Zwingen und Gilgenberg (t 
1374), Sohn von Rudolf 1. 

FreiherrThüringVII. von Harnstein (t 1376) 121 , Sohn von Rudolf!. 

Archidiakon Johann von Falkenstein (t 1380) 122 - im Grab von Mar-

quard von Wart 

Ehern. Kanoniker Heinrich von Ratzenhausen (t 1386) 123 

Bischof Imer von Harnstein (t 1395) 124 

Markgräfin Agnes von Baden-Hochberg (t 1400) 125 

Gräfin Adelheid von Neuenburg (t nach 1418) 126 

Miles ThüringVIII. von Harnstein (t 1420) 127 

Bartolomeo de la Capra (t 1433), Erzbischof von Mailan12•- im in-

neren Seitenschiff 

Theobald/Diebold von Harnstein (t 1450) 129 

qui sepultus est jn cappella domini Heinrici de Nüwenburg, vnd ist daz 

mittel erhaben grab vnder dem bogen vnd vff dem bogen zwen soelich 

schilt, scilicet Harnstein vnd margroff». Gräberbuch (Signori/Röthinger 

2009, 158): «sepultus est jn cappella episcopi de Nuewenburg ante altare 

M. (Marie] juxta vetus campanile (Nachtrag], vnd ist der stein, der uff-

recht vnder dem swibogen stott». Wurstisen 1588, 437. Es geht aus die-

sem Text nicht eindeutig hervor, ob Rudolf 1. in dieser Kapelle bestattet 

worden ist. 

120 Liber Vite (Bloesch 1975a, 23.1.): qui sepultus est in capella domini Hein-

rici de Nuwenburg iuxta altare. Wurstisen 1588, 437: «Under dem vorde-

risten schwiebogen ist bestattet Thüring von Harnstein, frey, thumb-

propst: starb an der pestilenz (. .. )». Damit ist offenbar die östlichste 

Wandnische der Neuenburgerkapelle gemeint. Falkeysen 1788, 76 f.: 

«gegen dem Epitaphio des Bischofs Arnold von Rotberg überhängt noch 

aus gleichen Bogen das Epitaphium Herr Thürings von Ramstein (. .. ) 

Bey dieser Säule fängt die vierte Capelle an ( ... Sohn des Thüring von 

Harnstein und der Elisabeth von Aarburg (Helvetia Sacra 1/1, 280). 

121 Liber Vite (Bloesch 1975a, 1.3.): Anno Domini 1367 obiit Rudolfus de 

Ramstein dominus de Zwingen, ( ... ) 1374 ( .. . ) obiit Rudolfus filius eius, 

item anno 76 ( ... ) obiit Thuringus primo scripta Rudolji filius, qui sepulti 

sunt in capella domini Heinrici de Nuwenburg. 

122 Liber Vite (Bloesch 1975a, 4.5.): Johann von Falkenstein liegt im Grab des 

Domherren Marquard von Wart (t 1346) ante vetus mmpanile in sepul-

chro Marquardi de Wart. Helvetia Sacra 1.1 führt ihn nicht unter den 

Archidiakonen auf. 

123 Liber Vite (Bloesch 1975a, 10.7.J: qui sepultus est in mpel/a Heinrici de 

Nuwenburg episcopi nostri in sepulchro Ludewici de Strasberg. Gräber-

buch (Signori/Röthinger 2009, 93). 

124 Liber Vite (Bloesch 1975a, 17.7.). Gräberbuch, 134 und 175: in sepulchro 

Rodolpfi de Ramstein. Wurstisen 1588, 437. 

125 Wurstisen 1588, 437. Es geht aus diesem Text nicht eindeutig hervor, ob 

Agnes von Baden in dieser Kapelle bestattet worden ist. Frau des Thüring 

von Harnstein. 

126 Wurstisen 1588, 437. Frau des Ritters Thüring von Harnstein. 

127 Thüring VIII. war mit Adelheid von Neuenburg verheiratet. Sie war die 

Tochter Theobalds VI. von Neuenburg und Schwester Bischof Humberts 

von Neuenburg (Merz 1909-1914, Bd. 3, Tf. 9). 

Äbtissin Agnes von Gnadental (t 1450) 130 

Anna von Harnstein (t 1450), Gemahlin des Ulrich (X.?) von Ho-
henklingen (t 1431) 

Freiherr Rudolf III . von Harnstein (t 1459) 131 , Oberstkämmerer 

Hans Thüring von Harnstein (t 1460) 132 

Hans von Gilgenberg (t 1474), Vogt von Ensisheim133 

Barbara Andlau (t 1499?) 134 

Kaplan Johannes Larga135 

Hartmannus Tegerfeld136 

Bürgermeister Johann Rudolf Faesch (t 1762) und Helena Ochs (t 
1781) 

128 Gräberbuch, 25: «qui sepultus est in ecclesia de sinistro latere altaris 

S. Geronimi, ist ein bischoff vnder eim tabernackel gehowen alss er-

haben». Liber Vite (Bloesch 1975a, 1.10.): sepultura sua que est prope 

altaris s. ]eronimi. Wurstisen 1588, 439: «Vom Glockhauss stracks 

gegen dem chor herfür ist zu sehen eines ertzbischofs zu Mailand 

grab ( ... ) Sein nammen hab ich noch nicht erkundiget. Er starb zu Ba-

sel den 2 Octobris anno 1433. Seine testamentarij waren: Turibius bi-

schof zu Adria, Francisscus bischof zu Alibgaun unnd Bartholomeus 

de Capua. Neben disem monumento an der sau! ist etwan gestanden 

s. Vincentii altar». Falkeysen 1788, 85: «In dem Gange, zwischen der 

erstgemeldten Capellen und dem Schiffe der Kirche, dem Glocken-

haus bis zum Chor geht, ehemals das Grabsteines Erzbischofs von 

Mailand zu sehen». 

129 Wurstisen 1588, 437. 

130 Wurstisen 1588, 437. 

131 Wurstisen 1588, 437: «Beym mitleren bogen ligt herr Rudolf von Harn-

stein, der letste dises herrens tammens, starbe den 4 Octobris anno 

1459. Neun jar vor seinem abschiede stiftet er in dieser capell, auf de-

ren von Harnstein altar, für 16 weibs unnd mans personen seiner schon 

abgestorbnen voreltern, unnd für fünf damals noch lebende, eine herr-

liche wolbegabte jarzeit ( ... )». Falkeysen 1788, 80: «( ... ) und liegt beym 

mittleren Bogen an der Mauer bestattet. man sieht an diesem Bogen, 

wo sein Grabmal war, ( ... ) noch das Ramsteinische Wappen.» 

132 Wurstisen 1588, 437. Hans von Harnstein war wahrscheinlich der 1155 

e rwähnte Besitzer des Gebäudes «Zum Hinteren Harnstein» an der 

Rittergasse (heute: Nr. 19, Hohenfirstenhof) (Nagel et al. 2006, 159). 

133 Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 173): «sepulta est in sepulchro 

der von Harnstein vnd ist daz grab, daz man all fronfasten deckt». Gi l-

genberg liegt vermutlich in einem Gemeinschaftsgrab der Familie 

von Ramstein. 

134 Frau des Bürgermeisters Hans von Gilgenberg. Gräberbuch, 17: que se-

pulta est in sepulchro der von Ramstein. 

135 Es dürfte sich um Largitzen im Departement Haut-Rhin in Frankreich 

handeln, welches um 200 n. Chr. Larga genannt wurde (Historischer At-

las 2010, 92). 

136 Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 99). 
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Mainzerkapelle 

Thesaurar Paulinus von Aspelt (t 1305) 137 

Kanoniker Burkhard III. Werner von Ramstein (t 1397) 138 

Bischof Johann IV von Fleckenstein (t 1436) 139 

Ogerius de Conflens, Bischof von St. Jean de Maurienne in Savoyen 

(t 1444) 148 -im inneren Seitenschiff 

Armiger Peter von Ramstein (t 1451) 141 

Bischof Friedrich zu Rhein (t 1451) 142 

Bischof Arnold von Rotberg (t 1458) 143 

Schaler- oder Elogiuskapelle 

Miles Peter II . Schaler (t 1308), Kapellenstifter, Vogt zu Basel, 

Schultheiss zu Kleinbasel und Bürgermeister (1269) 144 

Kanoniker Heinrich Schaler (t nach 1311) 

137 Liber Vite (Bloesch 1975a, 28.11.) : Paulinus frater domini Petri pridem 

episcopi Basiliensis ( ... ) sepultus est in capella dicti archiepiscopi. Gräber-

buch (Signori/Röthinger 2009, 149). Paulinus war der Bruder vom Kapel-

lenstifter Bischof Peter II. von Aspelt. 

138 Liber Vite (Bloesch 1975a, 28.2. , 20.3.): sepultus est in capella episcopi 

Maguntinensis iuxta capellam Scalariorum prope altare sancte Marthe. 

Gräberbuch, 17: «canonicus sepultus est in capella episcopi ze Rin, jst 

ein erhaben grab vnder eim bogen». 

139 Liber Vite (Bloesch 1975a, 20.12.): Anno Domini 1436 ( ... ) Johannes de 

Fleckensteyn episcopus Basiliensis, qui sepultus est in capella domini 

episcopi Maguntinensis. Gräberbuch, 59: «sepultus est jn ecclesia bij des 

ze Rin Grab an der Wand vnder dem mitlen bogen». Tonjola 1661, 7: In 

ipsa Templi area ad Latus dextrum. 

140 Wurstisen 1588, 440: «Gegenuber beyseits des bischofs zu Mentz capell, 

steht auf einem grabstein eines bischofs bildtnus ( ... )». Falkeysen 1788, 

86: «Hingegen sieht man noch, neben Bischof Peters von Asphelt Ca pelle 

(Mainzerkapelle), den Leichenstein Ogerii de Rofleto ( ... )». 

141 Liber Vite (Bloesch 1975a, 10.4.) . Wurstisen 1588, 435: «Es haben darinn 

ihre leibleginen die von Ramstein, gstracks under dem schilt so oberhalb 

an der sau] gesehen wirt.» 

142 Liber Vite (Bloesch 1975a, 14.1.): Anno Domini 1451 vigilia Epyphanie obiit 

reverendus pater Fridericus ze Rin episcopus huius ecc/esie. Qui sepultus est in 

capellaepiscopi Maguntinensis. Gräberbuch, 51: «hüpsch hoch erhaben grab, 

vnd litt ein bischoff dorvff gehowen vnd zwen hund zu den fuossen». Wursti-

sen 1588, 435: «In mitte bischofFriderich geboren zu Rhin ( .. . ). Der Grabstein 

ist anno 1529 am Aschermitwoch zerschlagen worden». Die Herrschaft Rot-

berg erstreckte sich im heutigen Leimental (Historischer Atlas 2010, 85). 

143 Liber Vite (Bloesch 1975a, 4.5.): Anno Domini 1458 die vero 7. mensis Mai obiit 

( .. ) dominus Arnoldus de Roperg, (..) qui sepultus est in cappella archiepis-

copi Maguntinensis. Wurstisen 1588, 435: «Under dem grabstein, mit zwey 

eisern ringen ligtbischofAmolt von Rotberg». Gräberbuch, 50: «( ... ) bij derze 

Rin grab jm winckel an der mur ist ein erhaben grab mit ijsen um gettert 

(. .. )». Die Verortw1g «im winckel an der mur» könnte auf das nicht geöffnete 

östlichste Wandnischengrab in der Kapelle hindeuten. Dieses stösst mit dem 

Fussende an den Strebepfeiler. Arnold von Rotberg ist der Bruder des Ritters 

und Bürgermeister (1449) Hans Bernhard von Rotberg (t 1470). 

Miles Konrad 1. Schaler von Benken (t 1316) 145, Bürgermeister 

(1305), Vogt 

Peter Schaler (t vor 1323), genannt Kitzi 

Miles Rudolf Schaler (t nach 1348) 

Kanoniker Konrad III. Chuonzemann Schaler (t 1349) 

Reichsvogt Werner IV Schaler (t 1363) 146, Bürgermeister (1351), 

Miles 

Kanoniker Arnold von Biedertan/Biedertal (t 1366) 147, Scolasticus 

(1327), Archidiakon (1333-1367), Generalvikar (1340) 

Archidiakon Konrad III. Schaler (t 1367) 148 - in Grab 10 oder 11 

(1974/29) 

Armiger Peter VI. Schaler (t 1376), genanntWaldi149 

Wibelina Schaler (t 1408)158 

Domherr (Bischof) Werner Schaler (t 1409) 151? 

Miles und Bürgermeister (1449) Werner/Hans Bernhard von Rot-

berg (t 1470)152 - möglicherweise lag er in der Mainzerkapelle 

144 Wurstisen 1588, 433: «ligt neben dieser capell hineinwerts bestattet un-

der dem bogen unnd mitlern sau! der Schalem capell, bey füssen der 

begrebnus weilant herren Peter Schalers, richtet auf im 1350 jar fraw Ca-

tharina zem Kranehe, Nicolaus Berners eines altburgers gemahel, mit 

irem mann ein altar ( .. . )». Peter II. liegt demnach östlich vom Grab Peter 

Schalers. Burckhardt 1925, 21. Die heute nicht mehr existierende Grab-

tafel wird von Wurstisen (1588, 433) beschrieben: «( ... ) und steht auf dem 

Grab ein person in langer Kleidung, helt in der rechten hand ein ritter-

schwert». Stückelberg 1895, 38. 

145 Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 66). Wurstisen 1588, 434: «An der 

maur hinder dem gstül, bey der begrebnus herr Conrat Schalers von 

Henken, ritters, welcher im 1302 jar unnd hernach burgermeister gwe-

sen, ist ihm ein bild aufgerichtet worden, umb welches mit sehr alft-

frenckischen buchstaben diese schrift steht». Zur Grabinschrift siehe 

Buxtorf 1940, 42-43. Falkeysen 1788, 72: «Ferner liegt an der Mauer hin-

ter den Stühlen Herr Conrat Schaler von Benken». Burckhardt 1925, 21. 

146 Liber Vite (Bloesch 1975a, 5.6): in capella Schalariorum. Burckhardt 1925, 21. 

14 7 Liber Vite (Bloesch 1975a, 1.11.): in capella Schalariorum. 

148 Liber Vite (Bloesch 1975a, 9.10.J: Conradus Schalarij Archydiaconus, qui 

sepultus est in medio Cappella Schalariorum. Gräberbuch, 139. Tonjola 

(1661, 5) nennt ein Epitaph, das heute nicht mehr existiert (Stückelberg 

1895, 38). Helvetia Sacra III, 302. 

149 Liber Vite (Bloesch 1975a, 19.1.): sepultus est in medio capelle schalario-

rum. 

150 Liber Vite (Bloesch 1975a, 18.4.). Gräberbuch, 205: «Wibelina Schalarij 

obiit, que sepulta est jn cappella Schaleriorum gegen sant Eloyen altar 

an der mur im winckel bij dem schwibogen». 

151 Merz 1909-1914, Bd.3, 222-228. 

152 Falkeysen 1788, 73: «Hingegen findet man noch jetzt neben den Stühlen 

2. Rothbergische Grabstätte, die eine davon, welche ganz gesehen wird, 

hat keine Aufschrift; ( .. . ) die andere wird halb bedeckt und soll folgende 

Aufschrift haben: Obiit strenuus vir Wemhardus de Rotberg Miles Anno 

Domini 1470». Burckhardt 1925, 21. Werner von Rotberg war der Bruder 

von Bischof Arnold von Rotberg. Deren Mutter war Anna Schaler, ver-

heiratet mit Henmann von Rotberg. Stückelberg (1895, 62) führt ein 

Grabplatte an, die bis 1895 in der Schalerkapelle lag. 
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Bebelnheim- oder Fridolinskapelle 

Peter von Bebelnheim (t 1353) 153, Magister Offizial (1314-1316). 

Scolasticus (1 333). Kapellenstifter 

Scolasticus Heinrich von Flachslanden (t 1353) 154 

Konrad von Tanneck (t 1429) 155 

Domherr Paulus von Melsak (t 1438) 156 

Familie Brand157 (Zunftmeister Bernhard Brandt 1594 und Marga-

rethe Wagner t 1610) 

Freiherr Rudolf von Salis (t 1600) 158 

Claudia Grirnella von Bergamo (t 1604) 159, Frau des Rudolf von 

Salis 

Andreas von Salis (t 1619) 160 

Bürgermeister Isaak Hagenbach (t 1777) 161 

153 Liber Vite (Bloesch 1975a, 25.8.): qui sepultus est in capella s. Fridolini 

confessoris ante altare quod ipse cum capella de novo constrw:erat ac do-

taverat. Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 144): «sepultus est jn cap-

pella sancti Fridolini, jst der erhaben stein ( ... ) vor dem altar vnd ist ein 

priester dorvff gehowen». Helvetia Sacra 1/1, 246 und 312. 

154 LiberVite (Bloesch 1975a, 17.11.): qui sepultus est in capella sancti Frido-

lini confessoris. Heinrich von Flachslanden wohnte im Münsterplatz 11 

(heute: Falkensteinerhof) (Nagel et al. 2006, 53). In Helvetia Sacra (III, 

312) nicht aufgeführt. 

155 Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 64). Helvetia Sacra II l, 303. 

156 Liber Vite (Bloesch 1975a, 30.6.): Paulus de Melsack praepositus Lutenba-

ciensis et canonicus huius ecclesie sepultus est jn capella sancti Fridolini jux-

ta hostium introitus. Gräberbuch, 165 und 169: «sepultus est jn capella sanc-

ti Fridolini jm Winckel am glogkturn vnd stot sin epita[phium] in der Mur». 

157 Falkeysen 1788, 69: «Ferner sieht man hier verschiedene Brandische Epi-

taphia ( .. . )». 

158 Falkeysen 1788, 89. Gross (1623, 17 f.) führt das Ehepaar Freiherr Rudolf 

von Salis (t 1600) und Claudia Grimella von Bergamo (t 1604) als in der 

Südseite des Münsters Bestattete auf. Die Grabplatte war von einem 

Eisengitter umgeben. 

159 Gross 1623, l 7f. Claudia Grimella liegt im südlichen Seitenschiffbereich 

ohne nähere Angaben. 

160 Gross 1623, 18. 

161 Falkeysen 1788, 69. 

162 Liber Vite (Bloesch 1975a, 30.4.: qui sepultus est in capella sua. 

163 Helvetia Sacra 1972, 290 und Liber Vite (Bloesch 1975a, 6.2.J: Anno Domi-

ni 1380 obiit Waltherus de Klingen presbiter decanus atque canonicus 

huius ecclesie, qui sepultus est in capella sanctorum Philippi et facobi 

apostolorum. 

164 Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 168): «qui sepultus est ante altare 

visitacionis vnd ist der stein, der vffrecht stot vnder dem schwibogen, 

vnd ist ein sölicher schilt vff dem stein». Wurstisen 1580, 460: «heisset 

deren von Clingen capell ( ... ) ligt her Walther von Clingen, thumdechan, 

bey dem aufgerichteten Bild,,. Büchel 1771, 11. Die figurale Grabplatte 

weist folgende Inschrift auf: Anno dni. m. ccc. l. xxx. Vlll. m.febr. o' walt-

herdeclinge. prp. decan. et. canonic. h. ec .... Sohn Ulrichs VI. vo n Klingen 

zu Hohenklingen (Helvetia Sacra II l, 290). 

165 Gräberbuch, 166: «sepultus estjn ecclesie ante altare visitacionis, vnd stost 

der stein vnden an die stafflen, alss man jn sant Fridlinss cappel will gon». 

Tegernau- oder Klingenkapelle oder Philippus- und Jakobus-
kapelle 

Kanoniker Hermann von Tegernau (t 1320) 162, Kapellenstifter 

Walter von Klingen (t 1380163 oder 1388) 164, Domdekan (1347-1380) 

- Grabtafel erhalten 

Peter Liebinger (t 1432) 165; Dompropst (1402-1432), Altarstifter 

(Grabtafel erhalten) 166 

Landgraf Thomas I. von Falkenstein, Herr zu Göskon, Farnsburg 

und Heidburg (t 1482) 167 

Amelie von Falkenstein, geb. von Weinsberg (t um 1480). Ehefrau 

von Thomas 1. von Falkenstein 

Graf Sigmund von Falkenstein (t 1533?) 168 

Freiherr Hans Imer von der Hohen Klingen (ohne Angabe) 169 

Wurstisen 1588, 460: «Anno 1415 stiftet alda (in deren von Clingen capell) 

vonneuwem her Petrus Liebinger thumspropst zu Basel, literarum aposto-

loicarum abbreviator, ein aJtar zu ehren der heimsuchung Mariae und S. 

Christoff». Liebinger war Dompropst von 1402-1432, erwarb 1405 eine 

Liegenschaft an der Rittergasse (heute Nr. 10, Ritterhof) und vermietete 

sie. Mit den Einkünften stiftete er 1415 den Altar der Heimsuchung Mariae 

und des Hl. Christophorus (Nagel et al. 2006, 203). 

166 Stückelberg 1895, 54: ano dm m cccc =xxll die xvll iulii o dns petr. Liebi-

ger pps h eclie fttdat altaris visitacois sce maie c ai. 

167 Liber Vite (Bloesch 1975a, 26.6.J. Thomas 1. von Falkenstein, Schwieger-

sohn des Rudolf III. von Ramstein war Besitzer der Liegenschaft Bäum-

leingasse 16 (Nagel et al. 2006, 231). 

168 Gräberbuch, 184 und LiberVite (Bloesch 1975a, 26.6.): Sigismundus de 

Falkenstein baro obiit, qui anno Domini 1496 pro suo necnon Thome 

de Falkenstein baronis et Amelie de Valkenstein nate de Winsperg pa-

rentum eius, qui ambo sepulti sunt ante altare Visitationis beate Marie 

in ww sepulchro. Auf der Grabtafel waren die Wappen der Eltern ab-

gebildet. 

169 Wurstisen 1588, 460: «Auch ligt darinn jungher Hans Immer von der ho-

hen Clingen freyherr» . Falkeysen 1788, 94. 

170 Liber Vite (Bloesch 1975a, 7.9.J: Anno Domini 1326 facobus de Gi!bwilr 

presbiter canonicus lulius ecclesie obiit, qui sepultus est in capella s. Un-

decim Milium Virginum et martyrum, quam ipse construxit et dotavit. 

Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 127): «sepultus est jn cappella xj 

milium virginum, jst ein grosser stein mit einer moeschenen geschrifft, 

litt neben dem apploss altar gegen der tür, die hinder dem predigtstuol 

jn krützgang godt». 

171 Liber Vite (Bloesch 1975a, 17.3.J : Anno Domini 1375 obiit Diethtricus ze 

Rinde Rinegge miles, qui sepultus est in capelle 11 Milium Virginum. Grä-

berbuch (Signori/Röthinger 2009, 73): «sepultus est jn sepulchro Heinri-

ci de Masmünster». 

172 Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 87): «sepultus est jn ecclesia neben 

der tür, alss man jn krützgang godt [Tür der 11000 Jungfrauen] hinder 

dem preijstuol vff die recht band, jst ein erhaben stein vnd mit eim ysen 

getter dor ob». Heinrich von Massmünster war Kommissar für die Ver-

waltung des Propsteigutes (Helvetia Sacra II 1, 280 f. und 312). 

173 LiberVite (Bloesch 1975a, 17.3.): Brigidade Rinach w:or predicti Diethric, 

de Rinegge militis obiit, que sepulta est in eodem sepulcro. Brigida war in 

zweiter Ehe mit Ritter Heinrich Reich von Reichenstein verheiratet. Tho-
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Kapelle der 11 000 Jungfrauen ( Undecimmilium Virginum) 

Presbiter can. Jakob von Gebweiler/GuebwiUer (t 1326) 170 - Kapel-

lenstifter 

Dietrich zu Rhein, genannt zu Rheineck (t 1375) 171 

Heinrich von Massmünster (t 1395)172, Scolasticus (1383) -liegt im 

Grab des Ehepaares zu Rhein 

Brigida von Reinach (t 1416)173 - liegt im Grab ihres Mannes, Diet-

rich zu Rhein 

Anna von Schönau, genannt Hüressin (t 1426)174 - beim Salvator-

altar im Grab ihres Mannes Burkhard zu Rhein? 

Miles Burkhard zu Rhein (t 1427 oder 1433) 175, Bürgermeister 
(1414) - beim Salvatoraltar? 

Offizial, Kaplan Dr. Heinrich von Schönau (t 1525) - beim Visita-
tionsaltar176 

Matthäus-, Fröwlerkapelle 

Domdekan(?) Rudolf (genannt um 1100) 177 - Matthäuskapelle 

Miles Johannes Rouber (1269-1293), Ratsmitglied 178 - Matthäus-

kapelle 

Ruedeger Brotmeister «panifex» (genannt 1226-1241) 179 - Matt-

häuskapelle 

Johannes Mettarius (genannt 1287-1296), seine Frau Agnesa und 

die Kinder180 - Matthäuskapelle 

mas 1. von Falkenstein war in erster Ehe mit Ursula von Ramstein (t 
1458) verheiratet. Burgen des Sisgau 1, 172. 

174 LiberVite (Bloesch 1975a, 7.3.):Anno Domini 1427 ( ... ) obiit strenuus Bur-

kardus ze Rin miles et lwnesta domina Anna de Schoenow alias Hurissin 

quondam uxor strenui domini Burkardi de Reno militis, que sepulta est 

iuxta altare Salvatoris. Gräberbuch: «8 Nonas Marcii. Anna de Schönow 

alias dicta Hüressin obiit, que sepulta est ante altare Salvatoris». Anna 

von Schönau war die Tochter Ritter Rudolfs d. Ä. von Schönau und der 

Anna von Klingenberg. Sie war vermutlich mit ~inem Zu Rhein verheira-

tet, was den Ort ihrer Grablege in der Nähe von Dietrich zu Rhein erklä-

ren könnte. Einer ihrer Söhne, Johann, war bis 1453 Domherr. 

175 Gräberbuch, 18: «Burckhardus ze Rin , miles et domina de Schönow alias 

Huirissin obierunt, qui sepulti sunt, in quorum anniversario preparatur 

sepulchrum der ze Rin ante altare Sancti Steffani». 

176 LiberVite (Bloesch 1975a, 20.6.). 

J 77 Liber Vite (Bloesch 1975a, 13.3.). Helvetia Sacra 1/ l, 288. 

178 Liber Vite (Bloesch 1975a, 16.6.). 

179 LiberVite (Bloesch 1975a, 21.6.) . 

180 LiberVite (Bloesch 1975a, 13.2.). 

181 liberVite (Bloesch 1975a, 20.3. und 24.11.) . 

182 Liber Vite (Bloesch 1975a, 16.3. und 22.5.). 

183 LiberVite (Bloesch 1975a, 23.1.). 

184 Liber Vite (Bloesch 1975a, 28.6.). 

185 liber Vite (Bloesch 1975a, 30.8.). 

186 Liber Vite (Bloesch 1975a, 17.8.): sepultus est in capella beati Mathei 

apostoli et ewangeliste. 

Kanoniker Nicola de S. Brandano, seine Mutter Guta und seine 

Schwester Anna181 - Matthäuskapelle 

Hugo Albus, genannt der «Wisze»182 - Matthäuskapelle 

Hugo «villicus» von Istein183 - Matthäuskapelle 

Elisabeth, genannt Lana (t nach 1315) 184, Mutter des Prokurators 

Peter - Matthäuskapelle 

Prokurator Petrus, genannt Lana (t nach 1315) 105 - Matthäuskapelle 

Adelheid, Frau des Mettarius'"" - Matthäuskapelle 

Johannes, genannt Reli (t nach 1359), Achtburger187 - Matthäus-

kapelle 

RudolfFröwler (t 1380) 188, Domkustos (1365-1376) -Kapellenstifter 

Johannes Fröwler von Hirtzbach (t 1418?) 189, Scolasticus (1398-

1411) 

Susanna von Utenheim (t 1516?), Frau des Johannes Heinrich von 

Baden 

Johannes Heinrich von Baden (t vor 1522) 190- liegt im Grab sei-

ner Frau Susanna von Utenheim; Grabplatte zum Teil noch er-

halten 

Kaplan Johannes Herborn (t 1523)'91 - Heiliggeistaltar 

Dompropst Sigmund von Pfirt (1491-1574)' 92 - das Epitaph ist er-

halten 

Professor Bernhard Brand, Obervogt auf Homburg und Farnsburg 

(t 1594) 

187 Liber Vite (Bloesch 1975a, 17.6.) . 

188 Liber Vite (Bloesch 1975a, 1O.5.J: sepultus est in capella Froewelariorwn 

in facie altaris. Gräberbuch, 177: «sepultus est ( ... ) ante altaris S. Blasij ist 

ein grosser stein und schilt vnd heim dor vff gehowen, erhaben ( ... )». 

Wurstisen 1588, 458: «In mitten der selbigen ruhet her Rudolf Fröwler 

thumbcustus ( ... )». Es handelt sich vielleicht um Grab 19 (1974/29). Hel-

vetia Sacra 1/1, 307. 

189 Liber Vite (Bloesch 1975a, 2.5.). Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 

Jl4): jn sepulchro Ruodolfij Froeularij ante altare sancti Blasij. Gemeint 

ist mit dem Blasiusaltar vermutlich der Altar Omnium supemorum civi-

um in der Fröwlerkapelle. Helvetia Sacra III , 312. 

190 LiberVite (Bloesch 1975a, 14.8.): Nobilis et validus Heinricus de Baden et 

honesta Susanna de Utenheim eius contlwlaris obierunt et septtlti in ca-

pella Froewelariorum. Johannes Heinrich von Baden erwirbt 1486 die 

Liegenschaft Bäumleingasse 16 und verlässt 1499 die Stadt Basel (Nagel 

et al. 2006, 231). 

191 Liber Vite (Bloesch 1975a, 15.3.). Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 

125): «sepultus est jn cappella Froewlariorum juxta altare sancti spiritus, 

vnd ist ein langer stein mit einer hand vnd kelch dorvff gehowen». 

192 Sigmund von Pfirt wurde neben Rudolf Fröwler bestattet (Wurstisen 

1588, 459). Er war der Sohn des Friedrich von Pfirt und der Christina von 

Anwyl und an der Rittergasse (heute Nr. 10) wohnhaft (Nagel et al. 2006, 

193). Falkeysen 1788, 92 f.: «An der Säule, wo nun sein Epitaphium hängt, 

stund ehedessen des H. Geistes Altar». Wurstisen 1888, 459. Helvetia Sa-

cra 1/ l 1972, 284. 
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Paradies 

Miles Heinrich genannt Sehaltenbrand (t 1292?) 193 

Konrad Sehaltenbrand (t um 1272 oder 1293)194 

Mutter des Konrad Sehaltenbrand 

Cellerarius Heinrich von Gundoltzdorf/Gundolfsdorf (t um 

1245) 195 

Rudolf Brotmeister (t nach 1241) 196 

Berchta de Rubiaco (Rouffach/Elsass) (t 13. Jh.) 197 

Kanoniker Presbiter Johannes de Rubiaco (t nach 1284) 198, Sohn 

der Berchta de Rubiaco 

Heinrich von Ulm (1. Hälfte 14. Jh.)199 

Ymma, Frau des Heinrich von Ulm 

Domherr Wilhelm von Ulm (14. Jh.)200 

Volmarus von Burs (Bus?) (genannt l.Hälfte 14. Jh.)201 

Bertolfus (1. Hälfte 14. Jh.) 202 

Bela (1. Hälfte 14. Jh.) 203 

Hiltbold (1. Hälfte 14. Jh.) 204 

Miles und Bürgermeister Bruno Macerel (13. Jh.)205 

Miles Diethelm Macerel (13. Jh.) 206 

193 Liber Vite (Bloesch 1975a, 12.3.). Sohn oder Bruder von Konrad Schalten-

brand (t l377?) . 

194 Liber Vite (Bloesch 1975a, 4.2.). 

195 Liber Vite (Bloesch 1975a, 14.1.): dantur 4s. et 4 d. de domo sita iuxta domum 

zem Palast [an der Freien Strasse/, ex opposito domus zem guldin Sternen. 

196 Liber Vite (Bloesch 1975a, 1.2.). Das Brotmeisteramt wurde vom Bischof 

verliehen. Der Brotmeister kontrollierte die Bäckereien und den Handel 

mit Brot. Die Brotmeister waren ein Burgergeschlecht. 

197 Liber Vite (Bloesch 1975a, 23.5.): que contulit s. Marie domum sitam in 

vico zer Walchen contiguam domui dicti Brogantz hus 1am Rümelins-

platzJ. Die Frau von Johannes de Rubiaco, Margareta, ruht im Kreuzgang 

(liber Vite, Bloesch 1975a, 201 ). 

198 Liber Vite (Bloesch 1975a, 17.8.). 

199 liber Vite (Bloesch 1975a, 15.4.). 

200 Liber Vite (Bloesch 1975a, 20.6.): de domo et horreo sitis in suburbio ad 

Lapides iuxta horreum Johannis Troboci !jetzt genannt Slatters Schur] 

quam inhabitat dictus Furier. Wilhelm von Ulm war Stifter des Andreas-

altars in der Neuenburgerkapelle. 

201 Liber Vite (Bloesch 1975a, 9.12.). 

202 Liber Vite (Bloesch 1975a, 25.4.): datur ama vini de domo sita uf dem 

obern Birsich inter domum dicti Hosseleben iudei [an der Gerbergasse/ et 

domum quondam Johannis de Schopfllein carnificis, cuius proprietas ad 

nostrwn spectat capitulum. 

203 Liber Vite (Bloesch 1975a, 26.4.): que contulit fabrice ecclesie nostre do-

mum suam sitam uf dem Rosberge !Unterer Heuberg). 

204 liber Vite (Bloesch 1975a, 1.8.): de domosita in wizsen gassen [Pfluggäss-

leinl illler domum Gerhard i Altwercher et domum ... dicti Hubschi pellifi-

cis, quos dat Conradus dictus Karge !genannt 2. Hälfte 14. Jh.J. 

205 Liber Vite (Bloesch 1975a, 13.9.). 

206 Liber Vite (Bloesch 1975a, 14.3.). 

207 Liber Vite (Bloesch 1975a, 12.2.). 

208 Liber Vite (Bloesch 1975a, 6.3.) . 

Guta de Platea (Platen?J (verstorben nicht später als 1. Hälfte 14. Jh.)207 

Guta (verstorben nicht später als um 1400), Frau des Hartung208 • 

Miles Ulrich von Frick209 

Heinrich, genannt Zeisse (t nach 1271 und vor 1363)210 

Judenta (verstorben nicht nach der 1. Hälfte 14. Jh.) , Frau des 

Herrn Fabri von Laufen211 

Berchta de Porta, Frau des Johannes von Hünningen212 

Margareta, Tochter des Johannes de Rubiaco (Rouffach) 213 

Elizabet, Tochter des Johannes de Rubiaco (Rouffach) 214 

Agnes, Tochter des Johannes de Rubiaco (Rouffach) 215 

Hemma, die Frau Walthers zum Sternen ( 13. Jh.)216 

Heinrich, genannt Synnur (Sinner?J 217 

Magister Johannes, genannt derTumbelmeister218 

Frau des Magisters Johannes, genannt der Turnbeimeister 

Tochter von Magister Johannes, genannt derTumbelmeister 

Johannes, genannt Slepher 

Agnesa, Johannes Slephers Frau 

Ludewicus, Johannes Slephers Sohn219 

Chuno220 

Werner, genannt von Redersdorf!21 

209 LiberVite (Bloesch 1975a, 2.1.). 

210 Liber Vite (Bloesch 1975a, 10.1.): Predictus etiam H [einricus/ qui sepultus 

est in paradyso (. . .) de domo sua sita sub tilia in villa Binningen ( .. .) dedit 

nobis insuper redditus 2s.d. de domibus sitis an den Swellon dictis zer 

Hindun und zem Palast. 

211 Liber Vite (Bloesch 1975a, 30.4.): dantur sacerdotibus etiam 2s.d. de domo 

sita an den Swellon inter domum ... dicti Tumben et domum ... filie Chris-

tine de Herten. 

212 Liber Vite (Bloesch 1975a, 27.4.) . 

21 3 Liber Vite (Bloesch 1975a, 9.8.): Margaretafilia quondamfo ... de Ruh ... 

obiit ( ... . ) de domo sita in der Kuttelgassen [Schnabelgässlein/ auf dem 

obern Birsich, quam possidet ... dictus Zunzcher camifex, alter vero s. da-

tur de domo sita in der Sotgassen [Schnabelgässlein/ contigua domui 

quondam Johannis de Mulnhusen carnificis, quam possidet Katherina de 

Grueningen. 

214 Liber Vite (Bloesch 1975a, 29.4.): Elyzabeth et Agnesa filie Johannis de Ru-

biaco obierunt ( .. .) dantur Bs. cum 4d. de domo sita in monte s. Albani 

versus Renwn inter domum quondam Wemheri dicti Cus ter et domum 

Mechtildis quondam clicte Koufmanin. 

21 5 LiberVite (Bloesch 1975a, 29.4.) : Elyzabeth et AgnesafilieJohannis de Ru-

biaco obierunt ( .. . ) dantur Bs. cum 4d. de domo sita in monte s. Albani 

versus Renum inter domum quondam Wernheri dicti Custer et domum 

Mechtildis quondam clicte Koufmanin. 

216 Liber Vite (Bloesch 1975a, 11.1.): Hemma uxor Waltheri zem Sternen obiit. 

Walther vom Sternen ist gemäss Allmendurkunde im Jahr 1250 fassbar 

(Wackernagel 1907, 107). 

217 Liber Vite (Bloesch 1975a, 12.1.). 

218 Liber Vite (Bloesch 1975a, 29.1.): qui sepulti sunt in paradyso iux ra no-

vum campanile. 

219 Liber Vire (Bloesch 1975a, 23. 12.). 

220 Liber Vite (Bloesch 1975a, 19.3.). 

22 1 Liber Vite (Bloesch 1975a, 28.3.J. 
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Mechtild, Frau des «Otzlini iunioris»222 

Adelheid, Frau des? Spendarii (Adelsfamilie Spender) 223 

Heinrich Spender, genannt 1232224 

Margareta, Tochter des Ritters Hartung225 

Werner226 

Berchta227 

Burkard, genannt Haco von Ratoltzdorf (t vor 1400)228 

Domkaplan und Fabrikmeister Johannes von Sennheim, Altarstif-

ter (t 1328), zwischen zwei Altären229 

Sophia, Frau des Dietrich Campsor230 

Miles Heinrich vor Gassen (t nach 1287?)231 

222 Liber Vite (Bloesch 1975a, 1.6.): dantur 2.s.d. de domo dicta zem Boum-

garten 1am SpalenbergJ sita intra portam Spalon. 

223 Liber Vite (Bloesch 1975a, 16.5.). Die Familie der Spender gehörte zum 

Stiftsadel, der Hofämter inne hatte. 

224 Liber Vite (Bloesch 1975a, 10.11.): datur ama rubei vini sita in Libero vico 

dicta zem roten Van contigua domui ad Coronam. 

225 Liber Vite (Bloesch 1975a, 26.8.): Margareta filia Hartungi militis obiit, 

que sepulta est in paradyso. In cuius a1111iversario dantur 3.s.d. de domo 

dicta Esels hus lan der Schneidergasse/ sita inter institores ex opposito 

domus zem Houbte (an der Schneidergassel contigua domui zem wizsen 

Hus, quos dat Wilhelmus de Ulma. Hartung wird zwischen 1350-1400 als 

Besitzer eines Hauses an der Freien Strasse aufgeführt (SIABS, Histori-

sches Grundbuch). 

226 Liber Vite (Bloesch 1975a, 29.8.). 

227 Liber Vite (Bloesch 1975a, 4.4.). 

228 Liber Vite (Bloesch 1975a, 3.10.): qui sepultus est in paradyso. /11 cuius 

anniversario atur am a vini cum 6 d. de domo sita uf dem obem Birsich, 

quam possidet H. de Ratoltzdo1f cerdo. Liber Vite (Bloesch 1975a, 376, 

10.9.) : Heinrich von Ratoltzdorf (incuratus ecclesiae S. Udalrici1 besass 

einen Teil eines Hauses an der Freien Strasse und wird im Jahr 1400 als 

Besitzer genannt (StABS, Historisches Grundbuch). 

229 Liber Vite (Bloesch 1975a, 13.6.): ( ... ) obiit, qui sepultus est in eadem ec-

clesia in medio altarium suorum. Urstis Anal. 80, 507: ( ... ) voluit sepeliri 

inter duo allaria per eum de novo in ecclesia Basiliensi instituta. 

230 Liber Vite (Bloesch 1975a, 10.2.). 

231 Liber Vite (Bloesch 1975a, 2.11.) . 
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